
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA GPM Nº 004, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. RIVALDO DO MONTE ARAUJO, CPF nº ***.318.814-**, para o cargo de provimento em comissão, de 

Secretário(a) Municipal Ajunto(a) de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

________________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA GPM Nº 005, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação: 

 

 ALINE FERNANDA DE ARAUJO PINHEIRO, para o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) Escolar 

Adjunto(a), da Escola João Benjamim 

 

 ELIETE FRANCISCA DE LIMA, para o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) Escolar Adjunto(a), da 
Escola Maria Caxias de Lima 

 

 FABIANA FRANCISCA DE ARRUDA MELO SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) 

Escolar Adjunto(a), da Escola Anísio Pereira Borges 

 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 12 de janeiro de 2024 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

 IZABELE GONCALVES DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) Escolar Adjunto(a), da 

Escola José Batista de Carvalho 

 

 

 JACKELINE ALVES DE MORAIS, para o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) Escolar Adjunto(a), da 

Escola Paraíso do Saber 

 

 MARIA GABRIELLE FERREIRA DO NASCIMENTO, para o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) 
Escolar Adjunto(a), da Escola Simplício José de Mendonça. 

 

 ALLAN JHONES RIBEIRO DE ARAÚJO, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 ELLEN INGRID DA SILVA NASCIMENTO, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 GILLIARD RAMOS PINHEIRO, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 HELEN MAYARA SOUZA DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 JOSE ANTONIO EMETERIO DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 JOSE MENDES DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 KAIO VICTOR MONTEIRO RAMOS, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 
 

 MANOEL PEREIRA DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 SEVERINA MARIA DE ARAUJO, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 WAGNER RODRIGUES DE MELO, para o cargo de provimento em comissão de Assessor(a) Especial. 

 

 LUAN SILVA DE ARAUJO, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Ensino Fundamental. 

 

  TIAGO RODRIGO DE LIMA RAMOS, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Educação de 

Jovens e Adultos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

________________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

PORTARIA GPM Nº 006, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

CONTROLADORIA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na 

Controladoria Municipal: 

 JANELEIDE BERNARDO DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Controlador(a) Adjunto(a). 

 

 JOAO MARCOS DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

______________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

  
PORTARIA GPM Nº 007, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Cultura e Esportes: 

 

 

 CASSIANO JOSE BRITO DE FREITAS, inscrito(a) no CPF nº ***.350.694-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor do Departamento de Esportes. 

 

 ABRAAO RAMOS DE ARAUJO, inscrito(a) no CPF nº ***.592.834**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 

 LAILTON LOURENCO DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***.444.864-**, para o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

  
 

PORTARIA GPM Nº 008, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a Sra. MARIA DANIELA DE LIMA RAMOS MEDEIROS, CPF nº ***. 996.234-**, para o cargo de 

provimento em comissão, de Secretária Adjunta de Turismo e Meio Ambiente, lotado na Secretaria Municipal de Turismo e Meio 

Ambiente.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  
 

PORTARIA GPM Nº 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Turismo e Meio Ambiente: 

 

 

 EDUARDA TREVAS DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***.679.384-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Diretora de Turismo. 

 

 SIMAO JOSE DE OLIVEIRA NETO, inscrito(a) no CPF nº ***.913.374**, para o cargo de provimento em comissão 

de Diretor de Meio Ambiente. 

 

 RAFAELA PEREIRA DO NASCIMENTO, inscrito(a) no CPF nº ***.172.594**, para o cargo de provimento em 
comissão de Diretora de Desenvolvimento. 

 

 EVERSON PEREIRA CORREIA, inscrito(a) no CPF nº ***.531.304-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 

 JOSE ROBERTO DA SILVA LIMA, inscrito(a) no CPF nº ***.043.214-**, para o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 
  

PORTARIA GPM Nº 010, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura: 

 

 

 MARIA DO CARMO DA SILVA FERREIRA, inscrito(a) no CPF nº ***.666.614-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Assessora Especial. 

 

 JORLANIO PEDRO DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***. 875.254 **, para o cargo de provimento em comissão de 

Diretor de Transporte, Máquinas e Veículo. 

 

 JONH LENO DE LIMA DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***. 006.224**, para o cargo de provimento em comissão 

de Diretor de Departamento e Serviços Urbanos. 

 

 JOAO BATISTA DE SOUZA MEDEIROS FILHO, inscrito(a) no CPF nº ***. 236.524-**, para o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Mercado Público. 

 

 JACKSON DOUGLAS TITO DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***. 690.124 -**, para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Cemitério, Praças e Jardim. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

5 | P á g i n a  

  
PORTARIA GPM Nº 011, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NO 

GABINETE DO PREFEITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados no Gabinete do 

Prefeito: 

 

 

 ANTONIO MENDES DA SILVA FILHO, inscrito(a) no CPF nº ***.410.324-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Chefe de Gabinete. 

 

 ELIELSON BRITO DE FREITAS, inscrito(a) no CPF nº ***.629.424**, para o cargo de provimento em comissão de 
Diretor de Comunicação. 

 

 CÍCERO DE ARAUJO SANTOS, inscrito(a) no CPF nº ***.944.334**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Imprensa. 

 

 MARYELEN MARLUCE MORAIS DE ALMEIDA, inscrito(a) no CPF nº ***.238.414**, para o cargo de 

provimento em comissão de Assessora de Imprensa. 

 

 RENATO BRITO TARGINO, inscrito(a) no CPF nº ***. 003.905-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 

 ANTONIO FELIX DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***. 307.954-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

 

 

PORTARIA GPM Nº 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 
“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Humano: 

 

 

 JOSE KENNEDY FERNANDES RAMOS, inscrito(a) no CPF nº ***.659.484-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Departamento de Ação Social e Cidadania. 

 

 FABIO SIMPLICIO DE MENDONCA, inscrito(a) no CPF nº ***. 674.574-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Assessor Especial. 

 

 JOALISON SOUZA RAMOS, inscrito(a) no CPF nº ***.760.634-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

6 | P á g i n a  

 JOSE ROBERTO DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***.292.304-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 

 RAFAEL DA SILVA ARAUJO, inscrito(a) no CPF nº ***.491.214-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  

 

PORTARIA GPM Nº 013, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. IVANILSON DE ARAUJO SILVA, CPF nº ***.698.594 -**, para o cargo de provimento em comissão, 

de Secretário(a) Municipal Ajunto(a) de Administração, lotado na Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

________________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

 

 

PORTARIA GPM Nº 013 - A, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 
 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Administração: 

 

 DIOGO CAVACANTE DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***.033.794-**, para o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial. 

 

 SEVERINO DO RAMO GALDINO DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***. 545.454-**, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

7 | P á g i n a  

 

 PORTARIA GPM Nº 014, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA DE FINANÇAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Finanças: 

 

 JOAO CARLOS DA SILVA SANTOS, inscrito(a) no CPF nº ***.026.594-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Assessor Especial. 

 

 GERCIANE DE LIMA GOMES, inscrito(a) no CPF nº ***.542.354-**, para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  

PORTARIA GPM Nº 015, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. ANTONIO PEREIRA DA SILVA, CPF nº ***.135.354-**, para o cargo de provimento em comissão, de 

Secretário(a) Municipal Ajunto(a) de Agricultura, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

________________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

  

PORTARIA GPM Nº 016, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Agricultura: 

 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

8 | P á g i n a  

 FABIANO GOUVEIA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF nº ***.314.184-**, para o cargo de provimento em comissão 

de Diretor de Controle de Economia Agrícola. 

 

 JARBELE CLARISSE PEREIRA MENEZES, inscrito(a) no CPF nº ***.597.734-**, para o cargo de provimento em 

comissão de Assessor Especial. 

 

 MARCELO PEREIRA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF nº ***. 859.144-**, para o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial. 

 

 TARCISIO FERREIRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº ***. 984.674-**, para o cargo de provimento em comissão 

de Diretor de Agricultura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024 

. 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

  

PORTARIA GPM Nº 017, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DE SERVIDORES PARA 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, LOTADOS NA 

SECRETARIA DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para os cargos de provimento em comissão, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde: 

 

 FELIPE VICENTE DE ARRUDA, inscrito(a) no CPF nº ***.608.674-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador do NASF. 

 

 VANECA NATALIA DE ARAUJO FLORENCIO, inscrito(a) no CPF nº ***. 353.184-**, para o cargo de 

provimento em comissão de Diretora de Departamento Geral de Saúde. 

 

 JEFFERSON ALVES TITO, inscrito(a) no CPF nº ***.671.974-**, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especial. 

 

 JOAO VICTOR MELO DE PAIVA, inscrito(a) no CPF nº ***. 380.524-**, para o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Especial. 

 

 JOSE MACIEL ALVES, inscrito(a) no CPF nº ***.814.764-**, para o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Especial. 

 

 NOEL ALVES DE ARRUDA, inscrito(a) no CPF nº ***.811.744-**, para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial. 

 

 SEVERINO RAMOS DE ARAUJO, inscrito(a) no CPF nº ***. 534.304-**, para o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Especial. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

___________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

  

 

 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

9 | P á g i n a  

PORTARIA GPM Nº 018, DE 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES DE SERVIDORES EM 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR os Srs. EDILSON VIEIRA DOS SANTOS, CPF nº ***. 421.204-**, do cargo de provimento em comissão 

de Diretor de Departamento de Contabilidade, lotado na Secretaria de Finanças e EMERSON ROBERTO DA SILVA, CPF nº 

***.496.154 -**, do cargo de provimento em comissão de Diretor de Desenvolvimento, lotado na Secretaria de Turismo e Meio 

Ambiente.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 09 de janeiro de 2024. 

 

_______________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

 

PORTARIA GPM Nº 019, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO 

DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. EDILSON VIEIRA DOS SANTOS, CPF nº ***.421.204-**, do cargo de provimento em comissão de 

Secretário Adjunto de Finanças, lotado na Secretaria Municipal de Finanças.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

_______________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

 

PORTARIA GPM Nº 020, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO 

DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. EMERSON ROBERTO DA SILVA, CPF nº ***.496.154-**, do cargo de provimento em comissão de 

Diretor de Departamento de Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Finanças.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, aos 10 de janeiro de 2024. 

 

_______________________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional  



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

10 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 
 
 
 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

PROCESSO Nº 2024 01 11-0001 

INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2024 

MARIA EDILEUZA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS– 
PB E ORDENADOR DE DESPESAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDOS POR LEI, EM 

CUMPRIMENTO AO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART., 72, DA LEI 14.133/2021, E CONSIDERANDO TODA 

DOCUMENTAÇÃO QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240111-0001 

INEXIGIBILIDADE 00002/2024, EM ESPECIAL, O PARECER TÉCNICO E JURÍDICO, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO 

DO CONTADOR; FÁBIO EMILIO MARANHÃO E SILVA INSCRITO NO CPF: 569.198.164-15,, PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

TÉCNICA DE CONTABILIDADE PÚBLICA, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL, 

SENDO QUE O CONTRATADO DEVERÁ SE FAZER PRESENTE NA CÂMARA MUNICIPAL NO MÍNIMO 

SEMANALMENTE E AINDA, ATENDER TODOS OS CHAMADOS POR MEIO DE ACESSO REMOTO, PELO VALOR 

GLOBAL DE R$ 52.200,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E DUZENTOS REAIS), PELO PERÍODO DE 12 MESES, COM 

FUNDAMENTO NO ART. 74, INCISO III DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240111-0001 

INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2024 

CONTRATO Nº 00002/2024 

FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO: ART. 74, INCISO III DA LEI FEDERAL 14.133/2021. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

CONTRATADO: FÁBIO EMILIO MARANHÃO E SILVA inscrito no CPF: 569.198.164-15, 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA TÉCNICA DE CONTABILIDADE PÚBLICA, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL, SENDO QUE O CONTRATADO DEVERÁ SE FAZER PRESENTE NA CÂMARA MUNICIPAL NO MÍNIMO 

SEMANALMENTE E AINDA, ATENDER TODOS OS CHAMADOS POR MEIO DE ACESSO REMOTO. 

DO PREÇO: R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

DATA ASSINATURA: 11/01/2024 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 12/2024; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00064/2022; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 

FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS, CONFORME DEMANDA, PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DOS VEÍCULOS LEVES E PESADOS, ALÉM DAS MAQUINAS PESADAS INTEGRANTES DA FROTA 

MUNICIPAL; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

CONTRATADO: VIEGAS AUTOPEÇAS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 24.279.655/0001-09. ITENS: 1, 2, 3 e 4. VALOR 

GLOBAL: R$ 154.710,00 (cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e dez reais). 6. Fontes de Recursos: Recursos livres; Recursos 

não vinculados de impostos – MDE; Transferência do salário-educação; Transferência do FUNDEB - complementação da União - 

VAAT - 30%; Transferência do FUNDEB - impostos e transferências de impostos - 30%; Transferência do SUS. 7. DATA DA 

ASSINATURA: 10/01/2024. 8. PRAZO: 31/12/2024. 

 

 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  

DISPENSA Nº 00001/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, a contratação direta 

da empresa C RENATO M DA SILVA CNPJ: 21.538.778/0001-29, pelo valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos 

reais), para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO EFICIENTE E PORTAL 

GOVERNAMENTAL, pelo valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), no período de 12 meses. 

 

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos– PB, 10 de janeiro de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 



 

Edição 461º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 12 DE JANEIRO DE 2024  SEXTA-FEIRA 

 

11 | P á g i n a  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 00013/2024; 

2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00001/2024; 

3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO EFICIENTE E PORTAL 

GOVERNAMENTAL; 

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: C RENATO M DA SILVA - CNPJ: 21.538.778/0001-29; 

6. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024; 

7. PRAZO: 11/01/2025; 

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.020-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-04 122 1003 2005 15001000 3390.39 99-

Manutenção das Atividades da Sec.de Administração - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 

Recursos Livres (ordinário) 

 


